
СЕЛА НОВАЯ СЫДА Новая
Сыда

Добро пожаловать

№6 (86)

31 июля 2015 года

Ведомости
органов местного самоуправления

газета распространяется бесплатно

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
КРАСНОТУРАНСКИЙ  РАЙОН

НОВОСЫДИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

27.07.2015                                   с. Новая Сыда                                 №  44-143-Р

О внесении изменений в решение Новосыдинского сельского 
Совета депутатов от 23.01.2012 № 14-47-Р «Об утверждении 
Положения «Об оплате труда Главы муниципального образования 
Новосыдинский сельсовет» 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», ст.86 Бюджетного Кодекса, Федерального закона 
от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона края «О краевом 
бюджете на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов», Постановления Совета администрации Крас-
ноярского края от 29.12.2007 № 512-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе, лиц замещающих иные муниципальные должности и муниципальных служащих», в связи с 
индексацией предельных размеров оплаты труда выборных должностных лиц на 5 %, руководствуясь 
Уставом Администрации Новосыдинского сельсовета, Новосыдинский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Новосыдинского сельского Совета депутатов от 23.01.2012 № 14-47-Р  «Об 
утверждении Положения «Об оплате  труда Главы муниципального образования Новосыдинский сель-
совет» следующие изменения:

в пункт 7 цифры «9337» заменить цифрами «9804».
2. Решение вступает в силу со дня подписания и применяется к правоотношениям, возникшим с 

01.06.2015 г.

   Глава 
   Новосыдинского сельсовета                                                         В.И.Арне 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
КРАСНОТУРАНСКИЙ  РАЙОН

НОВОСЫДИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

27.07.2015                                   с. Новая Сыда                                 №  44-144-Р
О внесении изменений и дополнений в положение
«Об оплате труда муниципальных служащих» 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации мес-
тного самоуправления в Российской Федерации», ст. 86 Бюджетного Кодекса Российской федерации , 
Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона 
края «О краевом бюджете на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов», Постановления Совета 
администрации Красноярского края от 29.12.2007  № 512-П «О нормативах формирования расходов на 
оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, лиц замещающих иные муниципальные  должности и муниципальных 
служащих», в связи с индексацией предельных размеров оплаты труда муниципальных служащих на 
5%, руководствуясь ст.33 Устава администрации Новосыдинского сельсовета,  Новосыдинский сельский 
Совет депутатов 

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Новосыдинского сельского Совета депутатов от 23.01.2012 № 14-48-Р «Об ут-
верждении положения «Об оплате труда муниципальных служащих» следующие изменения:

в пункт4.1. слова «и внесением изменений в настоящее Положение» исключить;
пункт 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6.1. Предельными размерами ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу 

со сведениями, составляющими государственную тайну, и ежемесячной процентной надбавки к долж-
ностному окладу за стаж службы в структурных подразделениях по защите государственной  тайны 
являются размеры указанных ежемесячных процентных надбавок, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации.

Выплаты ежемесячных процентных надбавок, указанных в абзадце первом настоящего пункта, осу-
ществляются в пределах установленного фонда оплаты труда».

2. Приложение №1 решения Новосыдинского сельского Совета депутатов от 23.01.2012 № 14-48-
Р к «Положению об оплате труда муниципальных служащих» изложить в новой редакции согласно 
приложению 1.

3. Решение вступает в силу со дня подписания и применяется к правоотношениям, возникшим с 
01.06.2015 г.

   Глава
   Новосыдинского сельсовета                                                        В.И. Арне 

Приложение 1
к решению Новосыдинского 
сельского Совета депутатов

от « __» _______ 2015г № -Р

РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ 
АДМИНИСТРАЦИИ НОВОСЫДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Наименование 
должности 

Должностной 
оклад (руб.)

Зам. Главы администрации 3066
Главный бухгалтер 2706

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
КРАСНОТУРАНСКИЙ РАЙОН

НОВОСЫДИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
 

27.07.2015                                    село Новая Сыда                            № 44-144А-Р

О назначении публичных слушаний по проекту решения 
Новосыдинского сельского Совета депутатов «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Новосыдинского сельсовета  
Краснотуранского района Красноярского края»

На основании Федерального Закона от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Феде-рации», руководствуясь ст.61 Устава Новосыдинского 
сельсовета, Положением о публичных слушаниях в Новосыдинском сельсовете, Новосыдинский сель-
ский Совет депутатов 

РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Новосыдинского сельского Совета депутатов 
«О внесении изменений и дополнений в Устав Новосыдинского сельсовета Краснотуранского района 
Красноярского края» на 11.08.2015 года, в 16-00 часов, в здании сельского Дома Культуры.

2. Утвердить проект решения Новосыдинского сельского Совета депу-татов «О внесении изменений 
и дополнений в Устав Новосыдинского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края» для 
обсуждения на публичных слушаниях (приложение 1).

3. Утвердить порядок учёта предложений по проекту решения Новосыдинского сельского совета де-
путатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Новосыдинского сельсовета Краснотуранского 
района Красноярского края» и участия граждан в его обсуждении (приложение 2).

4. Решение вступает в силу со дня его опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуп-
равления села Новая Сыда».

5. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

   Глава 
   Новосыдинского сельсовета                                                          В.И.Арне 

Приложение №1
к   решению Новосыдинского 

сельского совета депутатов от  27.07.2015  №44-144А-Р                                            
О назначении публичных слушаний 

по проекту решения Новосыдинского 
сельского Совета депутатов  

«О внесении изменений и дополнений 
в Устав Новосыдинского сельсовета   

Краснотуранского района Красноярского края»

НОВОСЫДИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КРАНОТУРАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

27.07.2015                                  с.Новая Сыда                                №44-144А-Р

О внесении изменений и дополнений 
в Устав Новосыдинского сельсовета 
Краснотуранского района Красноярского края

В целях приведения Устава  Новосыдинского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края 
в соответствие с  нормами  Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 61,63 Устава  Но-
восыдинского сельсовета Краснотуранского  района Красноярского края, сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Внести в  Устав  Новосыдинского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края сле-
дующие изменения:

1.1. Статью  6 изложить в следующей редакции:
«Статья 6. Органы и должностные лица местного самоуправле-ния» 
1. Глава  Новосыдинского сельсовета (далее также -глава сельсовета, глава) – высшее выборное долж-

ностное лицо, избираемое жителями поселения путем прямых выборов на 5 лет, наделенное согласно 
настоящему Уставу собственной компетенцией по решению вопросов местного значения, возглавляющее 
деятельность по осуществлению местного самоуправления на территории Новосыдинского сельсове-
та.



31 июля 2015 года�
2. Новосыдинский сельский Совет депутатов (далее - Совет депутатов, Совет) – представительный 

орган местного самоуправления, состоящий из 7 депутатов, избираемый на основе всеобщего равного 
и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет. 

Глава Новосыдинского сельсовета исполняет полномочия Председателя Новосыдинского сельского 
Совета депутатов.

3. Администрация Новосыдинского сельсовета является исполнительно-распорядительным органом 
местного самоуправления, подотчетным  Совету депутатов. Руководство деятельностью администрации 
осуществляет  Глава  администрации. Глава поселения исполняет полномочия главы администрации .

1.2. статью 7 изложить в следующей реакции:
«Статья 7. Вопросы местного значения.
 1. К вопросам местного значения поселения относятся:
1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета 

поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об испол-
нении бюджета по-селения;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;
3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

поселения;
4) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоот-

ведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством 
Российской Федерации;

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населен-
ных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и 
обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципально-го контроля 
за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а 
также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления 
дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граж-
дан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного 
фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного 
контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным 
законодательством;

7) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного 
обслуживания населения в границах по-селения;

7.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявлений терроризма и экс-тремизма в границах поселения;

7.2) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и меж-
конфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 
проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов;

8) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах посе-
ления;

9) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;
10) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, 

торговли и бытового обслуживания;
11) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности 

библиотечных фондов библиотек поселе-ния;
12) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами органи-

заций культуры;
13) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников исто-

рии и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (па-
мятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории 
поселения;

13.1) создание условий для развития местного традиционного народно-го художественного творчества, 
участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении;

14) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного 
спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 
спортивных меро-приятий поселения;

15) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест 
массового отдыха населения, включая обеспече-ние свободного доступа граждан к водным объектам 
общего пользования и их береговым полосам;

16) формирование архивных фондов поселения;
17) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;
18) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе тре-

бования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых 
они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, 
перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия 
собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; 
организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, 
установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых 
архитектурных форм), а так-же использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, лесов особо 
охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;

19) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользо-вания и застройки, утверждение 
подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, 
выдача разре-шений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 
эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительс-
тва, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов гра-достроительного 
проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения 
для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, 
осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, ос-
мотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров 
нарушений;

20) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение на-
именований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального 
значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения 
муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, 
изменение, аннулирование таких наименова-ний, размещение информации в государственном адресном 
реестре;

21) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
22) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской оборо-

не, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера;

23) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварий-
но-спасательных формирований на территории поселения;

24) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране 
их жизни и здоровья;

25) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов мес-
тного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области 
использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;

26) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, созда-ние условий для развития малого 
и среднего предпринимательства;

27) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;
28) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, 

полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их исполь-

зования;
29) осуществление муниципального лесного контроля;
30) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, 

создание условий для деятельности народ-ных дружин;
31) предоставление помещения для работы на обслуживаемом админи-стративном участке поселения 

сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;
32) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и 

членам его семьи жилого помещения на пери-од выполнения сотрудником обязанностей по указанной 
должности;

33) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах пол-
номочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях»;

34) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков 
для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусст-
венного земельного участка в соответствии с федеральным законом;

35) осуществление мер по противодействию коррупции в границах по-селения.
  
1.3. пункт 1 статьи 8 изложить в следующей редакции: 
«1. Органы местного самоуправления поселения имеют право на:
1) создание музеев поселения;
2) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в 

поселении нотариуса;
3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных наци-

онально-культурных автономий на территории поселения;
5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реали-

зации мероприятий в сфере межнациональ-ных отношений на территории поселения;
6) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муници-

пальных предприятий и учреждений, находя-щихся на территории поселения;
7) создание условий для развития туризма;
8) создание муниципальной пожарной охраны;
9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный 

контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного 
содержания;

10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими 
общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 
ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

11) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жи-лищного фонда по договорам 
найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным 
законодательством;

12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг ор-
ганизациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;

13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам 
найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным 
законодательством;

14) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на 
территории поселения.»;

1.4. статью  13 изложить в следующей редакции:
«Статья 13. Глава сельсовета.
1. Глава сельсовета — высшее выборное должностное лицо сельсовета, наделенное согласно Уставу 

собственной компетенцией по решению вопросов местного значения, возглавляющее деятельность по 
осуществлению местного самоуправления на территории сельсовета.

2. Глава сельсовета действует в пределах полномочий, определенных законодательством, настоящим 
Уставом и решениями  сельского Совета депутатов.

3. Глава сельсовета представляет Новосыдинский сельсовет в отношениях с Российской Федерацией, 
ее субъектами, государственными органами, другими муниципальными образованиями, юридическими 
и физическими лицами.

4. Глава сельсовета избирается жителями Новосыдинского сельсовета на основе всеобщего равного 
и прямого избирательного права при тайном голосовании.

5. Главой сельсовета может быть избран гражданин Российской Феде-рации в возрасте не моложе 21 
года, обладающий избирательным правом в соответствии с федеральными гарантиями избирательных 
прав граждан. Иностранный гражданин может быть избран главой муниципального обра-зования в 
случае, если такая возможность предусмотрена международным договором Российской Федерации с 
соответствующим иностранным государством.

6. На Главу сельсовета распространяются гарантии, предусмотренные законодательством.
7. Глава Новосыдинского сельсовета должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, 

которые установлены Федеральным за-коном от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» 
и другими федеральными законами.»;

1.5. статью 14  изложить в следующей редакции:
«Статья 14 . Срок полномочий главы сельсовета.
1. Срок полномочий Главы сельсовета – 5 лет.
2. Полномочия Главы  сельсовета начинаются со дня вступления его в должность.
3. Избранный Глава сельсовета вступает в должность с момента его регистрации избирательной ко-

миссией Новосыдинского сельсовета .»;

1.6. в статье 15 подпункт 2.11 пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«2.11. преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с частями 3, 5 и 6.2 статьи 13 Феде-

рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», а также в случае упразднения поселения;»; 

1.7. в статье 21 подпункт 1.4 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
 «1.4) в случае преобразования сельсовета, осуществляемого в соответствии с частями 3, 5 и 6.2 

статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения сельсовета;»; 

1.8. в статье 31:
- подпункт 1.1 изложить в следующей реакции: 
«1.1. разрабатывает и исполняет бюджет поселения;»;
- подпункт 1.7 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«1.7. осуществляет регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, 

тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги 
организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;»; 

1.9. в статье 31.1: 
- пункты 3, 4 изложить в следующей редакции: 
«3. Главным муниципальным инспектором является Глава сельсовета, к полномочиям которого от-

носится:
1) дача муниципальным инспекторам обязательных для исполнения указаний;
2) привлечение научно-исследовательских, проектно-изыскательских и других организаций для про-

ведения соответствующих анализов, проб, осмотров и подготовки заключений, связанных с предметом 
проводимой про-верки;

3) издание распоряжений о проведении мероприятий по муниципальному контролю.
4. Муниципальные служащие при проведении мероприятий по муниципальному контролю являются 

муниципальными инспекторами, к полно-мочиям которых относится:
1) осуществление проверок требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также 

требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края, в случаях, если 



�31 июля 2015 года

соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения;
2) по результатам проверок составление актов (по типовой форме, установленной уполномоченным 

Правительством Российской Федерации фе-деральным органом исполнительной власти) и предоставление 
их для ознакомления гражданам, в том числе индивидуальным предпринимателям (далее - граждане), 
а также юридическим лицам;

3) выдача предписаний юридическому лицу, индивидуальному пред-принимателю об устранении 
выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по пре-
дотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей 
среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Феде-
рации, безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или 
муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными законами;

4) принятие мер по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, предо-
твращению возможного причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, ок-
ружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 
Федерации,  обеспечению безопасности государства, предупреждению возникновения чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших вы-
явленные нарушения, к ответственности.»; 

1.10. статью 48.1 исключить; 
1.11. статью 50 изложить в следующей реакции: 
«Статья 50. Муниципальная собственность сельсовета .
1. В собственности поселения может находиться:
1) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения поселения, соответствующее 

требованиям Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, передан-
ных органам местного самоуправления поселения, в случаях, установленных федеральными и краевыми 
законами, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов 
местного самоуправления, поселения переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 
Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации»;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления 
поселения и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников му-
ниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами Совета 
депутатов;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам 
местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного зна-
чения;

5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частями 
3 и 4 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ, а также имущество, предназначенное для осуществле-
ния полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 
Федерального закона № 131-ФЗ.

2. Администрация сельсовета ведёт реестры муниципального имущества в порядке, установленном 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. 
Реестр муниципальной собственности поселения должен быть доступен для жителей поселения.»;

1.12. статью 52 изложить в следующей редакции: 
«Статья 52. Бюджет сельсовета 
Формирование доходов местных бюджетов осуществляется в соответствии с бюджетным законода-

тельством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных 
обязательных платежах.»;

1.13. в статье 56:
- подпункт 1.3 пункта 1 изложить в следующей реакции: 
«1.3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с дополнительным про-

фессиональным образованием;»;
- пункт 1 дополнить подпунктом 1.10. в следующей редакции: 
«1.8) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой 

должности, денежного вознаграждения и денежного поощрения.»; 

2. Контроль за исполнением Решения возлагаю на себя.
3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Новосыдинского сельсовета подле-

жит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает  
в силу со  дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования).

Глава Новосыдинского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о 
внесении изменений и дополнений в Устав, Новосыдинского сельсовета в течении семи дней со дня его 
поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю. 

   Глава 
   Новосыдинского сельсовета                                                          В.И.Арне

Приложение №2
к решению Новосыдинского 

сельского совета депутатов от №27.07.2015  №44-144А-Р
О назначении публичных слушаний 

по проекту решения Новосыдинского 
сельского Совета депутатов  

«О внесении изменений и дополнений 
в Устав Новосыдинского сельсовета   

Краснотуранского района Красноярского края»

ПОРЯДОК 
учета предложений по проекту решения о внесении изменений в Устав 

Новосыдинского сельсовета и участие граждан в обсуждении

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен 
на реализацию прав граждан на участие в обсуждении изменений, вносимых в Устав сельсовета и 
проекта бюджета.

2. Проект решения сельского Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав сельсо-
вета, проект бюджета сельсовета (далее проект решения) подлежит официальному опубликованию не 
позднее чем за 30 дней со дня рассмотрения сельским Советом депутатов данного проекта решения с 
одновременным опубликованием настоящего Порядка.

3. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации, прожива-
ющими на территории сельсовета и обладающими избирательным правом.

4. Предложения по проекту решения подаются  в администрацию сельсовета в письменном виде в 
течении 15 дней со дня его опубликования. В индивидуальных предложениях граждан должны быть 
указаны фамилия, имя, отчество, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные 
предложения граждан принимаются с указанием фамилии, имени, отчество, адреса места жительства 
лица, которому доверено представлять вносимые предложения.

5. Предложения граждан вносятся только в отношении изменений, содержащихся в проекте реше-
ния.

Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, рассмот-
рению не подлежат.

6. Администрация сельсовета рассматривает поступившие предложения не позднее 5 дней после 

окончания  срока поступления предложений по проекту решения.
7.Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих пред-

ложений, для чего администрация сельсовета заблаговременно информирует их о месте и времени 
рассмотрения.

По результатам обсуждения, в срок, установленный пунктом 6 настоящего Порядка администрация 
сельсовета принимает решение о внесении поступивших предложений  по проекту решения на публич-
ные  (общественные) слушания, либо отклоняет их. В случае если инициаторы не присутствовали на 
заседании при  обсуждении внесенных ими предложений, их информируют о принятом  решении.

8. Проект решения, а также вынесенные на публичные (общественные) слушания предложения граждан  
подлежат обсуждению на публичных (общественных) слушаниях в порядке, установленном сельским 
Советом депутатов.

9. Итоговые документы публичных (общественных) слушаний направляются  администрацией сель-
совета в сельский Совет депутатов на сле-дующий рабочий день после проведения публичных (обще-
ственных) слушаний и учитываются депутатами при рассмотрении проекта решения на сессии сельского 
Совета депутатов.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

КРАСНОТУРАНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЫДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЯ

27.07.2015                                с.Новая Сыда                                   № 27а-п

«Об утверждении  Порядка формирования, ведения и 
утверждения ведомственных перечней муниципальных 
услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальным 
учреждением Муниципального образования Новосыдинский сельсовет»

В соответствии с пунктом 3.1 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 26.02.2014 № 151 «О формировании и ведении базовых 
(отраслевых) перечней государственных и муниципальных услуг и работ, формировании, ведении и 
утверждении ведомственных перечней государственных услуг и работ, оказываемых и выполняемых 
федеральными государственными учреждениями, и об общих требованиях к формированию, ведению и 
утверждению ведомственных перечней государственных (муниципальных) услуг и работ, оказываемых 
и выполняемых государственными учреждениями субъектов Российской Федерации (муниципальными 
учреждениями)», Руководствуясь ст. 40,42 Устава Администрации Новосыдинского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования, ведения и утверждения ведомственных перечней 
муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальным учреждением Муници-
пального образования Новосыдинский сельсовет, согласно приложению.

2. Администрации Новосыдинского сельсовета, осуществляющей функции и полномочия учредителя 
бюджетных или автономных учреждений, а также главным распорядителям средств бюджета Новосыдин-
ского сельсовета, в ведении которых находятся бюджетные казенные учреждения, в срок до 1 сентября 
2015 года привести ведомственные перечни муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) 
муниципальными учреждениями района в качестве основных видов деятельности, в соответствие с 
требованиями настоящего постановления.

3. Положения настоящего постановления применяются при формировании муниципальных заданий на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на 2016 год и плановый период 2017–2018 годов.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного бухгалтера сельсовета 
Н.В. Хотькину 

3. Опубликовать данное постановление в газете «Ведомости органов местного самоуправления села 
Новая Сыда».

5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

   Глава администрации 
   Новосыдинского сельсовета                                                        В.И. Арне 

Приложение 
к постановлению 

от                    № 

Порядок формирования, ведения и утверждения ведомственных перечней 
муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальным учреждением  

Муниципального образования Новосыдинский сельсовет

1. Порядок формирования, ведения и утверждения ведомственных перечней муниципальных услуг 
(работ), оказываемых (выполняемых) муниципальным учреждением Муниципального образования 
Новосыдинский сельсовет (далее – Порядок), устанавливает общие требования к формированию, ве-
дению и утверждению ведомственных перечней муниципальных услуг (работ) в целях составления 
муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальным уч-
реждением  Муниципального образования Новосыдинский сельсовет (далее – ведомственные перечни 
муниципальных услуг (работ).

2. Ведомственные перечни муниципальных услуг (работ) формируются и ведутся в соответствии с 
базовыми (отраслевыми) перечнями государственных и муниципальных услуг и работ, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2014 №151, осуществляющими функции 
по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленных 
сферах деятельности.

3. Ведомственные перечни муниципальных услуг (работ) формируются, ведутся и утверждаются 
постановлением Главы администрации Новосыдинского сельсовета, осуществляющими функции и 
полномочия учредителя муниципальных бюджетных или автономных учреждений, а также главными 
распорядителями бюджетных средств, в ведении которых находятся муниципальные казенные учреж-
дения (далее – органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя).

Изменение ведомственного перечня муниципальных услуг (работ) осуществляется посредством его 
утверждения органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, в новой редакции.

4. В ведомственные перечни муниципальных услуг (работ) включается в отношении каждой муници-
пальной услуги (работы) следующая информация:

1) наименование муниципальной услуги (работы) с указанием кодов Общероссийского классификатора 
видов экономической деятельности, которым соответствует муниципальная услуга (работа);

2) наименование органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя;
3) код органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, в соответствии с реестром участников 

бюджетного процесса, а также отдельных юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного 
процесса, формирование и ведение которого осуществляется в порядке, устанавливаемом Министерством 
финансов Российской Федерации (далее – реестр участников бюджетного процесса);

4) наименование муниципального учреждения и его код в соответствии с реестром участников бюд-
жетного процесса;

5) содержание муниципальной услуги (работы);
6) условия (формы) оказания муниципальной услуги (выполнения работы);
7) вид деятельности муниципального учреждения;
8) категории потребителей муниципальной услуги (работы);
9) наименования показателей, характеризующих качество и (или) объем муниципальной услуги (ра-

боты), с указанием единицы измерения данных показателей;
10) указание на бесплатность или платность муниципальной услуги (работы);
11) реквизиты нормативных правовых актов, являющихся основанием для включения муниципальной 

услуги (работы) в ведомственный перечень муниципальных услуг (работ) или внесения изменений в 



31 июля 2015 года�
ведомственный перечень муниципальных услуг (работ), а также электронные копии таких нормативных 
правовых актов.

5. Информация, сформированная по каждой муниципальной услуге (работе) в соответствии с пунктом 
4 Порядка, образует реестровую запись.

Каждой реестровой записи присваивается уникальный номер.
6. Порядок формирования информации и документов для включения в реестровую запись, форми-

рования (изменения) реестровой записи и структура уникального номера реестровой записи должны 
соответствовать правилам, устанавливаемым Министерством финансов Российской Федерации.

7. Реестровые записи подписываются усиленной квалифицированной электронной подписью лица, 
уполномоченного в установленном порядке действовать от имени органа, осуществляющего функции 
и полномочия учредителя.

8. Ведомственные перечни муниципальных услуг (работ) формируются и ведутся в информационной 
системе, доступ к которой осуществляется через единый портал бюджетной системы Российской Феде-
рации (www.budget.gov.ru) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Ведомственные перечни муниципальных услуг (работ) также размещаются на официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по размещению информации о государственных 
и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru) в порядке, установленном Министерством финансов 
Российской Федерации.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЫДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 

29.07.2015                                  с. Новая Сыда                                         № 30-п  

О выделении и оборудовании на территории избирательных участков специальных  мест  для разме-
щения печатных агитационных материалов по выборам Главы Новосыдинского сельсовета и депутатов 
Новосыдинского сельсовета третьего созыва 13 сентября 2015 года.

В связи с проведением 13 сентября 2015 года выборов Главы Новосыдинского сельсовета и депутатов 
Новосыдинского сельсовета третьего созыва, в соответствии с пунктами 7, 10 статьи 54 Федерального 

закона  от 12.06.2002  № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в рефе-
рендуме граждан Российской Федерации», пунктом 7 статьи 41 Закона Красноярского края от 02.10.2003 
№8-1411 «О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском крае», 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Выделить и оборудовать на территории избирательного участка, утвержденного для проведения на 
территории Новосыдинского сельсовета13 сентября 2015 года  выборов Главы Новосыдинского сель-
совета и депутатов Новосыдинского сельсовета третьего созыва, специальные места для размещения 
предвыборных печатных агитационных материалов: 

Номер избирательного 
участка Вид конструкции Адрес размещения

1544 доска объявлений село Новая Сыда 
улица Школьная 15 а  около здания 

администрации сельсовета

2. Уборщице администрации Новосыдинского сельсовета Шиловой Е.В. обеспечить мероприятия по 
контролю  за санитарным состоянием  конструкций и прилегающей территории.

3. Запретить  вывешивание (расклеивание, размещение) печатных агитационных материалов  на па-
мятниках, обелисках, зданиях, сооружениях и в помещениях, имеющих историческую, культурную, 
архитектурную ценность, а также в зданиях, в которых размещены избирательные комиссии,  помещения 
для голосования, и на расстоянии  менее 50 метров от входа в них.    

4. Размещение предвыборных печатных агитационных материалов на досках объявлений, на зданиях 
магазинов производится только с согласия собственников владельцев указанных объектов.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ведомости органов местного самоуправления 
села Новая Сыда»

6.  Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
7. Контроль за исполнением данного Постановления возлагаю на себя.

   Глава администрации  
   Новосыдинского сельсовета                                                          В.И.Арне 

ОЪЯВЛЕНИЕ О ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ

НОВОСЫДИНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ОБЪЯВЛЯЕТ О ПРОВЕДЕНИИ 
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ, ПО ВОПРОСУ «О ВНЕСЕНИИ  ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 

НОВОСЫДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ», 
КОТОРЫЕ СОСТОЯТСЯ 

11 АВГУСТА 2015  ГОДА  В 16.00 ЧАСОВ В СЕЛЬСКОМ ДОМЕ КУЛЬТУРЫ.

С ДОКЛАДОМ НА ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ ВЫСТУПИТ
ГЛАВА СЕЛЬСОВЕТА  В.И.АРНЕ.,

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ЗАИНТЕРЕСОВАННЫХ ГРАЖДАН И ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВЫНОСИМОМУ НА 
ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ ВОПРОСУ ПРИНИМАЮТСЯ

ПО АДРЕСУ: с.Новая Сыда улица Школьная 15 А, Администрация сельсовета. 

ПРИГЛАШАЕМ  ВСЕХ  ЖЕЛАЮЩИХ.

Учредители:
Сельский Совет депутатов
Новосыдинского сельсовета,
Глава сельсовета.  

Отпечатано в типографии
ООО «Фирма «Март», г. Абакан,
пр. Ленина, 79. Тел. (3902) 22-34-27
Тираж 50 экз. 

Ответственный
за выпуск:
Стряпкова О. Г.

ВЕДОмОСти
ОргАНОВ мЕСтНОгО САмОупрАВЛЕНиЯ

СЕЛА НОВАЯ СЫДАновая
сыда

Добро пожаловать


